
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ ЕОРОДА ВОЛОГДЫ И 

ВОЛОГОДСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

и з 2024 года №  Ж ^ - О Д

О мерах противодействия коррупции

На основании ст. 13.3. Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федерального закона от 15.07.2015г. 
№ 364-ФЗ «О мерах по совершенствованию организации деятельности
в области противодействия коррупции», указа Президента РФ от 02.04.2013 г. № 
309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О 
противодействии коррупции» (с изменениями и дополнениями), Указа Президента 
РФ от 16.08.2021 г. № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 
2021 - 2024 годы»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План противодействия коррупции бюджетного учреждения 
социального обслуживания Вологодской области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения города Вологды и Вологодского района» на 
2025 год (далее -  План) (Приложение).

2. Ответственным исполнителям, закрепленным Планом обеспечить 
своевременную реализацию мероприятий Плана.

3. Секретарю руководителя Нестеровой К.Г. ознакомить с данным приказом 
всех ответственных исполнителей под роспись.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

С приказом ознакомлены:

'  (должность)

(/ 0 (дЬлжность}

( /  /  (должность)

Сги.ц НОM d U f
(/(должно«должность) 

(должность)

(подпись, дата)

(подпись, дата)

(подпись, дата)

/1/2 2о?ст

ровка подписи)

(расшифровка подписи)

(подпись, дата)

^ а  у  / /  ш *

(расшифровка подписи)

(подпись, дата)

(расшифровка подписи) 

(р^шифровка подписи) ~



УТВЕРЖДАЮ
Директор бюджетного учреждения 
социального обслуживания 
Вологодской области
«Комплексный центр социального 
обслуживания города Вологды и 
В оло года кого района»

С.М. Петрова

2024 года

ПЛАН ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ к о р р у п ц и и  б ю д ж е т н о г о  у ч р е ж д е н и я  с о ц и а л ь н о г о  
ОБСЛУЖИВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ «КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА ВОЛОГДЫ И ВОЛОГОДСКОГО РАЙОНА» НА 2025 год
(н а и м е н о в а н и е  г о су д а р с тв е н н о го  у чр еж д ен и я  о б л асти )

№
п/п

М ероприятие Срок выполнения
О тветственны е

исполнители
1 2 о3 4

1.

С оздание и внедрение организационно-правовы х основ противодействия коррупции в деятельность бюджетного учреждения 
социального обслуживания Вологодской области « Комплексный центр социального обслуживания населения города Вологды и Вологодского 
района»

1.1.
Введение антикоррупционных положений в трудовые договоры и должностные 
инструкции вновь трудоустроенных работников Учреждения

Постоянно по мере 
необходимости

М А . Запольская 
специалист по кадрам

1.2.
Осуществление взаимодействия с правоохранительными органами по фактам 
проявления коррупции

Постоянно

С М .П етрова 
директор 

учреж дения

1.3.
Представление руководителем Учреждения сведений о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а такж е о доходах, об имуществе и

Ежегодно до 30 апреля 
текущего года

С М .П етрова 
директор



обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несоверш еннолетних детей

учреждения

1.4.
М ониторинг действующего законодательства Российской Ф едерации в сфере 
противодействия коррупции на предмет его изменения

Постоянно
Н .В . Скамьина 
ю рисконсульт

1.5.
А нализ и оценка эффективности принимаемых в Учреждении мер по противодействию 
коррупции

Ежеквартально
Н .В . Скамьина 
ю рисконсульт

1.6.
Разработка предложений, подлежащих учету при подготовке плана противодействия 
коррупции в Учреждении на очередной календарный год

Ежеквартально
Н .В . Скамьина 
ю рисконсульт

1.7.
П роведение оценки результатов работы, подготовка и распространение отчетных 
материалов о проведенной работе и достигнутых результатах в сфере противодействия 
коррупции

К 1 декабря 2025
Н .В . Скамьина 
ю рисконсульт

2. М ероприятия, направленные на антикоррупционное обучение и информирование работников учреж дения

2.1.
О знакомление работников с нормативными документами, регламентирующ ими вопросы 
противодействия коррупции в Учреждении, с одновременным разъяснением положений 
указанных документов

В течение 14 дней со 
дня принятия акта в 

сфере противодействия 
коррупции /  при 
приеме на работу

М .А . Запольская 
специалист по кадрам

2.2.

П роведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия 
коррупции: семинаров, совещ аний, бесед (в частности информирование работников об 
уголовной ответственности за  получение и дачу взятки, ознакомление работников 
У чреждения с памятками по противодействию коррупции, разъяснение требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, обязанности об 
уведомлении работодателя об обращениях в целях склонения к соверш ению 
коррупционных правонарушений)

Ежеквартально /  при 
приеме на работу

Н.В. Скамьина 
юрисконсульт

2.3.
Распространение среди работников учреждения методических рекомендаций и иных 
информационных материалов по вопросам профилактики коррупции в Учреждении

Постоянно по мере 
обновления 

информационных 
материалов / при 
приеме на работу

Н.В. Скамьина 
юрисконсульт

2.4.
У частие лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных 
правонарушений в У чреждении в обучающих мероприятиях по вопросам профилактики 
и противодействия коррупции

Постоянно
Н.В. Скамьина 
Ю рисконсульт 
Е.М . Утюгова



Заместитель по 
социальным вопросам

2.5.
И нформирование работников Учреждения о выявленных фактах коррупции среди 
сотрудников учреждения и мерах, принятых в целях исключения проявлений 
коррупции в перспективе

Постоянно по мере 
выявления фактов

Н.В. Скамьина 
ю рисконсульт

2.6.
О рганизация индивидуального консультирования работников по вопросам применения 
(соблю дения) антикоррупционных стандартов и процедур

Постоянно
Н .В. Скамьина 
ю рисконсульт

3. М ероприятия по взаимодействию с граж данами в целях предупреждения коррупции

3.1.
О беспечение функционирования в Учреждении телеф она «горячей линии» по вопросам 
противодействия коррупции

Постоянно Н .В. Скамьина 
ю рисконсульт

3.2.

Ведение и наполнение раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте 
У чреж дения в сети «Интернет» (Размещение в данном  разделе актуальной информации 
о реализации мер по противодействию коррупции в учреждении, о принятых правовых 
актах по вопросам противодействия коррупции)

Постоянно Н.В. Скамьина 
ю рисконсульт

3.3.
Размещ ение информации по вопросам противодействия коррупции в официальных 
сообщ ествах Учреждения в социальных сетях (в частности «ВКонтакте», 
«О дноклассники», «Facebook» и других)

Постоянно Н.В. Скамьина 
ю рисконсульт

3.4.

И нформирование граждан о возможности обращ ений по фактам коррупции в 
У чреж дении по телефону «горячей линии» (размещ ение информации на официальном 
сайте Учреждения, в сообщ ествах Учреждения в социальных сетях, на бегущей строке и 
иных устройствах (при наличии), на информационных стендах и т.д.)

Постоянно Н.В. Скамьина 
юрисконсульт

3.5.
Распространение информационных материалов Учреждения среди граждан, в том числе 
их размещ ение на информационных стендах У чреждения

Постоянно по мере 
обновления 
информации

Н.В. Скамьина 
юрисконсульт

3.6.
М ониторинг коррупционных проявлений, проводимый посредством анализа обращений 
и жалоб граждан и организаций, поступивших в адрес Учреждения

По мере поступления 
обращений граждан

Н.В. Скамьина 
юрисконсульт

4. М ероприятия по контролю финансово-хозяйственной деятельности в целях профилактики коррупции

4.1.
О рганизация контроля за выполнением заклю ченных контрактов по закупке товаров, 
работ услуг для обеспечения нужд Учреждения

Постоянно
С М. Петрова 

директор 
учреждения 

Заместитель по общим



вопросам  А.А. Ш вецов

4.2. Осуществление контроля за целевым использованием бю дж етных средств Постоянно

С .Ю . Воробьева 
специалист по 

закупкам 
В .П .Рогозина 

ведущ ий  экономист

4.3.
Осуществление контроля за соблю дением требований к порядку сдачи в аренду 
имущества (в том  числе площадей), а  также за соответствием цели использования 
сданного в аренду имущества

Постоянно
Зам еститель по общим 
вопросам  А.А. Ш вецов

С планом ознакомлен:

ХЗША1"°' А __________/А-Д «№ » / X __________гъМг.
(п о д п и с ь )  (Ф .И .О .)

V
(п о д п и с ь )

Ло/lcgW  /^ в-^О
(Ф .И .О .)

Л .

2 0 р р .

го ЛК.
(п о д п и с ь )

щ

(Ф .И .О .)

r\] hAFAjobi f  X j « Д Ь »  //X- 20 Vf
(п о д п и с ь ) (Ф .И .О .)

« » 20

(п о д п и с ь ) (Ф .И .О .)

« » 2 0

(п о д п и с ь ) (Ф .И .О .)


